110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

Data da Instauração: 24/01/2023
Objeto: O contido na Notícia de Fato nº 051896-003/2022, instaurada em
21/09/2022, para fins de Averiguação de Paternidade em favor da menor
C.S.M.D.C., a qual possui seu registro civil apenas no nome da mãe, Maitê
Moraes da Costa.

Protocolo: 899805
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 056/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato SIMP nº 000259-152/2021, solicitando intervenção face o desapareci-
mento do seu filho Darlison Marciel Góes, desde o dia 25/11/2020, quando
foi posto em liberdade pelo Centro de Recuperação penitenciária de Belém
por ter recebido alvará de soltura.
Almeirim-PA, 11 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 899809
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 049/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato SIMP nº 000417-152/2022, acerca da adoção de medidas para otimi-
zar e reajustar o fluxo de transferência e redirecionamento dos pacientes
de alta complexidade, internados no Hospital Municipal de Santarém.
Almeirim-PA, 11 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 899739
Extrato da PORTARIA Nº 06/2023-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e §
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública
a instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 000223-152/2020-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 06/2023-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Câmara Municipal de Almeirim.
Assunto: descumprimento do termo de Ajustamento de Gestão TAG nº
249/2017/TCM-PA celebrado entre o Tribunal de Contas dos Municípios do
Pará e a Câmara Municipal de Almeirim.
Ramon Furtado Santos - Promotor de Justiça

Protocolo: 899740
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 050/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos
possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP
nº 000290-152/2022, acerca de requisitar a instauração de inquérito policial
em face de Mateus Rodrigues dos Santos por falsa comunicação de crime e
denunciação caluniosa por ter acusado, injustamente, o nacional Janderson
Sanches Duarte de ter cometido o crime de tentativa de homicídio.
Almeirim-PA, 11 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 899746
Extrato da PORTARIA Nº 05/2023-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e §
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública
a instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 000447-152/2020-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 05/2023-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Prefeitura Municipal de Almeirim.
Assunto: Apurar a responsabilidade nas supostas irregularidades na gestão
de recursos do repasse da Flota Parú-ICMS nos anos de 2017 e 2018.
Ramon Furtado Santos - Promotor de Justiça

Protocolo: 899733
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 048/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de

recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia
de Fato SIMP nº 000474-152/2022, acerca da falta de aula para aproxi-
madamente 60(sessenta) crianças da Comunidade Fé e Esperança, desde
o mês de Abril de 2022.
Almeirim-PA, 11 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 899726
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 052/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato SIMP nº 000772-152/2022, solicitando parecer ministerial acerca do
pedido do Sr. Sivaldo Felix dos Anjos, de reconhecimento de paternidade
socioafetiva da menor Bianca Pietra Jardim da Silva.
Almeirim-PA, 11 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 899763
Extrato da PORTARIA Nº 07/2023-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e §
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública
a instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 000497-152/2020-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 07/2023-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Tribunal de contas dos
Municípios-TCM e José Botelho dos Santos.
Assunto: irregularidades na prestação de contas da Prefeitura Municipal de
Almeirim, do ex-prefeito José Botelho dos Santos, no exercício de 2011.
Ramon Furtado Santos - Promotor de Justiça

Protocolo: 899749
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 051/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato SIMP nº 000893-152/2022, solicitando providências para conseguir
agilizar o agendamento da consulta de sua sobrinha Ana Vitória de Abreu
da Silva, 06(seis) anos, com médico nefropediatra para tratar de proble-
mas renais, contudo, no dia 07/12/2022, a reclamante informou que o
setor TFD de Almeirim agendou a consulta de sua sobrinha..
Almeirim-PA, 11 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 899755
Extrato da PORTARIA Nº 08/2023-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e §
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública
a instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 000684-152/2020-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 08/2023-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Prefeitura Municipal de
Almeirim e Secretária de Saúde de Almeirim.
Assunto: possíveis irregularidades na contratação da Organização Social
Instituto Bahia para gestão da Secretária Municipal de Saúde pelo valor de
R$ 7.795.026,12(sete milhões, setecentos e noventa e cinco mil e vinte e
seis reais e doze centavos).
Ramon Furtado Santos - Promotor de Justiça

Protocolo: 899758
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 046/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos
possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato
SIMP nº 000548-152/2022, solicitando providências para conseguir agilizar
o agendamento de sua cirurgia oncológica no Hospital Regional de Santarém.
Almeirim-PA, 11 de Janeiro de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 899657